
Федеральное государственцое автоцомное учреждеЕие науки
<<Ишстиryт Китая и современной Азии Россшйской академии наук)>

(иксАрАн)

прикАз

14_/t.2o13 Xn /6

Москва

Об утверждении Положения о Редакционно-издательском совете
Федерального государственного автономного учреждения науки

<<Институт Китая и современной Азии Российской академии наук)
и его coct,aBa

В соответствии с Уставом Федерального государственного
автономного учреждения науки <Институт Китая и современной Азии
Российской академии науо (ИКСА РАН), в целях экспертной оценки,
качественного издания, продвижения и распространения научных трудов
ИКСА РАН в рамках редакционно-издательской деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Редакционно-издательском
совете Федерального государственного автономного учреждения науки
<Институт Китая и современной Азии Российской академии наук) (РИСО),
принятое на заседании Ученого совета (протокол от 26.12.2023 г, Nэ 9).

2. Установить, что РИСО является коллегиальным органом ИКСА
рАн.

3. Утвердить РИСО в следующем составе, члены которого одобрены на
заседании Ученого совета ИКСА РАН (протокол от 15.11.2023 г. JФ 8):

З,1 председатель РИСО - Вавилов Олег Кимович, начальник
Управления информационно-издательской деятельности ИКСА РАН;

3.2 заместитель председателя РИСО - Белилина Елена Владимировна,
заведующий Издательским отделом Управления информационно-
издательской деятельности ИКСА РАН;

3.3 члены РИСо:
- Александрова Анна .Щмитриевна, научный сотрудник I-{eHTpa

социально-экономических исследований Китая ИКСА РАН;



- Аникеева Светлана Михайловна, заместитель заведующего
издательским отделом Управления информационно-издательской

деятельности ИКСА РАН;
- Верченко Алла Леонидовна, старший научный сотрудник I-{eHTpa

изучения новейшей истории Китм и его отношений с Россией ИКСА РАН;
- Виноградов Андрей Олегович, заместитель руководителя центра -

ведущий научный сотрудник I-{eHTpa социально-экономических
исследований Китая ИКСА РАН;

- Захарова Людмила Владимировна, учýный секретарь ИКСА РАН;
- Сафронова Елена Ильинична, ведущий научный сотрудник I{eHTpa

<Россия, Китай, мир> ИКСА РАН;
- Сухадольская Людмила Леонидовна, старший редактор издательского

отдела Управления информационно-издательской деятельности ИКСА РАН;
- Уянаев Сергей Владимирович, руководитель центра - ведущий

научный сотрудник I-{eHTpa <<Россия, Китай, мир> ИКСА РАН.

4. Контроль за исполнением требований настоящего приказа возложить
на начальника Управления информационно-издательской деятельности
ИкСА РАн Вавилова о.К.

5. Начальнику общего отдела - помощнику директора по
административной работе ИКСА РАН Колбас Е.В., обеспечить доведение
настоящего приказа до заинтересованных лиц.

!иректор К.В. Бабаев



 

Приложение 

к приказу ИКСА РАН  

от «27» декабря 2023 г. № 86  

 

 

ПРИНЯТО                                                                                 УТВЕРЖДЕНО     

Ученым советом ИКСА РАН                                                  приказом ИКСА РАН 

протокол от «26» декабря 2023 г. № 9                                    от «27» декабря 2023 г. № 86                                                                                                                                                         

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Редакционно-издательском совете 

Федерального государственного автономного учреждения науки «Институт Китая и 

современной Азии Российской академии наук» 

 

1. Общие положения 

1.1. Издательская деятельность Федерального государственного автономного 

учреждения науки «Институт Китая и современной Азии Российской академии наук» 

(ИКСА РАН, Институт) является важной составной частью научного процесса, 

определяет востребованность научных трудов Института и формирует его позицию как 

ведущего исследовательского центра России по комплексному изучению Китая и 

современной Азии. 

     1.2. Обеспечение экспертной оценки, качественное издание, продвижение и 

распространение научных трудов Института в рамках редакционно-издательской 

деятельности составляет основную задачу Редакционно-издательского совета (РИСО).  

1.3. РИСО является коллегиальным органом ИКСА РАН, члены которого и 

положение о РИСО рассматриваются на Ученом совете ИКСА РАН в порядке, 

установленном настоящим Положением, и утверждаются приказом ИКСА РАН. 

1.4. В своей работе РИСО руководствуется законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, 

Уставом ИКСА РАН, локальными актами ИКСА РАН и настоящим Положением. 

 

2. Функции РИСО 

2.1. РИСО осуществляет следующие функции:  

- подготовка годовых планов выпуска электронной и печатной продукции 

Института и контроль их исполнения; 

- организация и контроль проведения оценки и рецензирования представляемых на 

рассмотрение Ученого совета ИКСА РАН научными центрами ИКСА РАН рукописей ‒ 

сборников статей, монографий, коллективных трудов и других изданий (далее – 

Произведения), проверка их на плагиат, получение дополнительных отзывов от внешних 

рецензентов (при необходимости), рекомендации по научному редактированию и др.; 

- контроль соответствия поступающих Произведений современным требованиям и 

нормам оформления печатной научной литературы (при необходимости инициация 

подготовки методических материалов по оформлению печатной продукции ИКСА РАН);  

- осуществление подготовки материалов к заседаниям Ученого совета ИКСА РАН 

по рассмотрению и рекомендациям к публикации Произведений сотрудников ИКСА РАН 

и внешних авторов; 

- осуществление оптимизации объемов и тиражей предлагаемых к изданию 

Произведений, участие в определении параметров изданий; 



- взаимодействие с российскими и международными издательскими структурами, 

информационно-издательскими программами РАН, а также ведущих научных и 

образовательных организаций; 

- оказание помощи и поддержки научным сотрудникам ИКСА РАН при подготовке 

ими к публикации Произведений, одобренных Ученым советом ИКСА РАН, их 

продвижение и распространение, защита авторских прав; 

- содействие приоритетному изданию необнародованных Произведений, 

отвечающих предъявляемым требованиям; 

- обеспечение возможности переиздания опубликованных ранее и наиболее 

востребованных Произведений после рекомендации Ученого совета ИКСА РАН; 

- взаимодействие с редакциями периодических изданий, в целях обеспечения 

качества периодических изданий ИКСА РАН. 

2.2. Периодические издания с номерами ISSN рассмотрению на РИСО не подлежат. 

 

3. Состав, структура и организация работы РИСО 

3.1. Персональный состав членов РИСО одобряется Ученым советом ИКСА РАН 

открытым голосованием, простым большинством голосов и утверждается приказом ИКСА 

РАН. 

3.2. Деятельность РИСО организуется его председателем, который избирается 

членами РИСО открытым голосованием, простым большинством голосов. 

Председатель РИСО может назначить  своего заместителя и ответственного 

секретаря из числа членов РИСО. 

3.3. РИСО осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний членов 

РИСО. 

3.4. РИСО рассматривает и утверждает основные направления своей деятельности, 

план работы, а также обсуждает результаты редакционно-издательской деятельности 

Института на заседаниях, которые созываются по мере необходимости, но не реже одного 

раза в два месяца. 

3.5. Члены РИСО выполняют следующие функции: 

- рассмотрение и анализ проектов перспективных и годовых тематических планов 

Произведений, а также предложений по выпуску Произведений через издательства; 

- помощь в организации рецензирования авторских рукописей и выработка 

рекомендаций по их изданию; 

- принятие решений о целесообразности издания Произведений; 

- консультационная и методическая работа с авторами по издательским вопросам. 

3.6. Решения РИСО принимаются открытым голосованием, простым большинством 

голосов. 

3.7. Председатель РИСО: 

- руководит деятельностью РИСО; 

- формирует состав РИСО для последующего одобрения Ученым советом ИКСА 

РАН и утверждения приказом ИКСА РАН; 

- обеспечивает выполнение основных задач по всем направлениям деятельности 

РИСО; 

- утверждает заключения РИСО о целесообразности издания предлагаемых 

Произведений, исходя из следующих вариантов: 

 а) рекомендовать к изданию; 

 б) доработать или переработать; 

 в) отклонить; 

- принимает решения по спорным вопросам, касающимся издания предлагаемых 

Произведений; 

- представляет РИСО на Ученом совете ИКСА РАН; 

- утверждает издательские тематические планы; 



- вносит предложения для рассмотрения Ученым советом ИКСА РАН изменений 

функций и условий работы РИСО, персонального состава РИСО, для последующего 

утверждения приказом ИКСА РАН; 

- вносит предложения для рассмотрения Ученым советом ИКСА РАН об 

улучшении качества Произведений;  

- вносит предложения директору ИКСА РАН о поощрении авторов, рецензентов и 

членов РИСО. 

3.8. В отсутствие председателя РИСО его функции выполняет заместитель 

председателя РИСО, либо по назначению председателя РИСО, один из членов РИСО. 

 

4. Порядок работы с произведениями, издаваемыми по инициативе ИКСА РАН 

(инициативные издания) 

4.1. Руководители научных центров ИКСА РАН направляют в РИСО материалы по 

инициативным Произведениям: заявление о включении Произведения в годовые планы 

выпуска литературы ИКСА РАН, выписка из заседания центра, метаданные (автор, 

название, предполагаемые объем и срок сдачи). 

4.2. Внешние авторы, которые не представляют свое Произведение на обсуждение 

научного центра, могут выступить с инициативным предложением и передать заявку 

непосредственно в РИСО. При этом, необходимо представить: заявление о включении 

публикации в годовой план выпуска литературы, метаданные (автор, название, 

аннотация), рукопись в электронном виде.  

4.3. РИСО формирует проект плана выпуска литературы на годовой основе и 

представляет их на рассмотрение Директору ИКСА РАН. 

Решение о включении инициативных Произведений в план выпуска литературы 

принимается Директором на основании представленного РИСО плана-проспекта 

Произведения. 

РИСО может рекомендует авторам участие в конкурсах на получение издательских 

субсидий и грантов соответствующих теме планируемого Произведения.  

4.4. Годовые Планы выпуска литературы утверждаются на заседании Ученого 

совета ИКСА РАН.   

4.5. Для получения грифа научного издания «ИКСА РАН», Произведения должны 

проходить рецензирование, проверку системой «Антиплагиат» и утверждаться на Ученом 

совете ИКСА РАН.  

Решением РИСО может быть рекомендовано дополнительное внешнее 

рецензирование Произведения.  
4.6. Включенное в план выпуска литературы Произведение представляется в РИСО 

в  комплекте документов, в который входят: выписка из заседания научного центра, 

рекомендующего его к печати, или заявление внешнего автора с подтверждением того, 

что Произведение не публиковалась прежде, рецензия (внешняя или внутренняя, на все 

Произведения, кроме текстов устных докладов) и Произведение в электронном виде.  

4.7. Произведение представляется в РИСО в электронном виде в формате doc или 

docx на адрес riso@iccaras.ru.  

4.8. РИСО проверяет комплектность Произведения, а также наличие 

сопроводительной документации с подписью руководителя соответствующего научного 

центра ИКСА РАН, и принимает к рассмотрению, оформив на нее Паспорт Произведения 

с подписью лица, ответственного за его сдачу.  

Электронный вариант Произведения рассылается всем членам РИСО. 

4.9. РИСО контролирует проведение экспертиз поступающих на рассмотрение 

Произведений по следующим параметрам: наличие элементов оформления, требуемых 

для включения в различные базы данных; наличие и качество перевода на английский 

язык необходимых элементов; проверка Произведений системой «Антиплагиат». 

4.10. Члены РИСО осуществляют свои функции в соответствии с распределенными 

обязанностями.  



РИСО собирается для подготовки рекомендаций Ученому совету ИКСА РАН по 

принятию Произведений к изданию и предоставляет протокол заседания РИСО со своими 

рекомендациями в письменном виде ученому секретарю Ученого совета ИКСА РАН. 

4.11. На основании представления РИСО Ученый совет ИКСА РАН рекомендует 

Произведение к печати.  

4.12. После принятия Ученым советом ИКСА РАН Произведения к изданию, оно 

передается в Управление информационно-издательской деятельностью ИКСА РАН 

(УИИД) для редактирования и дальнейшей подготовки к изданию в установленные РИСО 

сроки, но не превышающие полгода с момента принятия решения об издании. 

4.13. В целях соблюдения авторских прав, соответствующим научным центром 

ИКСА РАН или инициативным автором, совместно с Управлением правового 

обеспечения и имущественных отношений ИКСА РАН (УПОиИО), готовятся 

лицензионные договоры с авторами Произведений, для чего в УПОиИО представляется 

следующая информация о планируемом Произведении: название Произведения, 

контактные данные автора (соавторов), условия использования Произведения и другие 

необходимые для заключения договора данные.  

4.14. Сотрудники УИИД осуществляют полный контроль прохождения всех этапов 

подготовки Произведения, взаимодействуют с соответствующим научным центром или с 

инициативным автором (авторами) и с типографией; принимают участие в составлении 

маркетингового плана продвижения издания; решают вопросы подготовки электронных 

версий изданий и размещения их в электронных библиотеках и информационных базах.  

4.15. Вопросы о допечатке тиражей инициативных Произведений также выносятся 

на рассмотрение РИСО. При положительном решении допечатка тиража осуществляется 

УИИД. 

4.16. По итогам года РИСО имеет право выдвигать лучшие издания на 

рассмотрение Ученого совета ИКСА РАН для поощрения. 

 

5. Порядок работы с произведениями, издаваемыми по возмездным договорам с 

юридическими и физическими лицами (заказные издания) 

5.1. Заявки на издание Произведений принимаются при письменном обращении 

инициатора (заказчика) в РИСО, который принимает решение о соответствии 

представленной заявки профилю ИКСА РАН.  

5.2. В случае положительного решения о мотивированной необходимости 

получения Произведением грифа «ИКСА РАН», РИСО представляет заявку на издание 

для утверждения на Ученом совете ИКСА РАН. 

5.3. РИСО готовит обоснование для оперативного включения инициативной заявки 

в действующий План выпуска литературы и представляет его Директору ИКСА РАН на 

утверждение.  

5.4. После утверждения Директором ИКСА РАН заявки РИСО на издание 

заказного Произведения, оно передается в УИИД, которое в установленном порядке 

осуществляет подготовку к изданию. 

 

6. Порядок реорганизации и ликвидации РИСО 

6.1. РИСО реорганизуется и ликвидируется на основании решения Ученого совета 

ИКСА РАН и приказа ИКСА РАН. 

 


